
 
Determinazione del Dirigente n. 2049 del 29-07-2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER I LIBRI DI TESTO A.S. 2024/2025 DESTINATI AGLI STUDENTI 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO. 

 
Servizio: Servizio Servizi Educativi 

 
Il Dirigente del Settore 

  Promozione della Collettività 
 
PREMESSO CHE 
 
La Regione Emilia Romagna, in coerenza con quanto contenuto nella Delibera 
dell’Assemblea Legislativa n. 80 del 10/05/2022 (Indirizzi regionali triennali per il diritto allo 
studio a.s. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ai sensi della Legge regionale n. 26/2001), 
al fine di garantire equità ed uniformità di trattamento sul territorio regionale, con Delibera 
di Giunta n. 1531 del 08/07/20234 (Comune di Piacenza Prot. Gen. Arrivo n. 110082/20224 del 
10/07/2024), ha approvato per l'a.s. 2024/2025 i criteri e le modalità per la concessione dei 
contributi per l'acquisto di libri di testo e di  al tr i  mater ial i  e contenut i  didatt ic i ,  anche 
digi tal i ,  relat iv i  ai  corsi  di  istruzione. Sul la base di  tal i  criteri e modalità, ogni Comune 
della Regione procede con la pubblicazione di propri bandi, al fine di sostenere gli studenti delle 
Scuole secondarie di primo e secondo grado che si trovano in condizione di svantaggio economico. 
 
Le risorse complessive stanziate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito alla Regione Emilia 
Romagna, verranno direttamente distribuite dalla stessa ai Comuni, secondo un Piano regionale di 
riparto; la determinazione puntuale degli importi dei contributi per i libri di testo verrà definita, con 
successivi atti della Regione, in base ai dati a consuntivo relativi alle istanze accolte e validate da 
ciascun Comune. 
Tali contributi saranno erogati direttamente dal Comune di residenza dello studente nel quale è 
presente la scuola in cui lo studente è iscritto. 
 
PRESO ATTO CHE 
 
Per avere diritto ai benefici di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1531 del 08/07/20234  gli 
studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo grado devono appartenere a nuclei familiari 
con Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), in corso di validità al momento della 
presentazione della domanda che rientri nelle seguenti due fasce: 
 
- FASCIA 1: ISEE da € 0 a € 10.632,94; 
 
- FASCIA 2: ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78.    
 

Gli studenti devono avere un'età non superiore a 24 anni, ossia essere nati a partire dal 
01/01/2000. Il requisito relativo all’età non si applica agli studenti e studentesse c o n  disabilità 
certificata ai sensi della Legge n. 104/1992. 

Possono accedere al beneficio anche gli studenti iscritti ai corsi serali purché non siano già in 



possesso di un titolo di studio analogo o di un diploma di scuola secondaria di II grado. 

Sono altresì destinatari dei contributi citati, gli studenti e le studentesse che adempiono all’obbligo 
scolastico – fino ai primi due anni delle scuole secondarie di II grado – attraverso la modalità di 
“istruzione parentale” di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 62/2017. 

 
ATTESO CHE 

Il Bando per la concessione dei contributi per l'acquisto di libri di testo e di  al tr i  mater ial i  e 
contenut i  didatt ic i ,  anche digi tal i ,  relat iv i  ai  corsi  di  istruzione a.s. 2024/2025  sarà 
pubblicato sul sito Internet del Comune di Piacenza e all'Albo pretorio on-line fino alla chiusura 
prevista per il  25 Ottobre 2024 (ore 18:00). 

Sarà inoltre trasmesso agli Istituti Scolastici secondari di primo e secondo grado al fine di garantirne 
la massima diffusione presso le famiglie degli studenti. 

La compilazione della domanda, da presentarsi esclusivamente on-line, dovrà essere effettuata, 
tramite sistema di identità digitale (SPID, CIE o CNS), da uno dei genitori o da chi rappresenta 
legalmente il minore o direttamente dallo studente, se maggiorenne, utilizzando l’applicativo 
reso disponibile all’indirizzo Internet https://scuola.er-go.it  dal 4 settembre 2024 al 25 ottobre 
2024 (ore 18:00). 

Terminate le verifiche effettuate dalle Scuole e l’istruttoria di competenza dei Comuni, 
nell'intento di soddisfare integralmente tutte le domande ammissibili, la Regione provvederà 
a determinare a consuntivo, sulla base del numero complessivo delle domande ammissibili e 
delle risorse disponibili, la definizione degli importi del beneficio, nel rispetto dei principi di seguito 
riportati: 
- soddisfare integralmente le domande ammissibili rientranti nella Fascia ISEE 1; 
- valutare l’opportunità, fermo restando quanto al precedente punto, di ampliare la platea 

dei destinatari, introducendo una seconda fascia di potenziali beneficiari (Fascia ISEE 2). 
Pertanto, l’importo del beneficio non è individuato in proporzione alla spesa sostenuta e non è 
soggetto a rendiconto. 
Il Comune di Piacenza si riserva di effettuare i controlli ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

 
ACQUISITI AGLI ATTI 
Delibera di Giunta Regionale n. 1531 del 08/07/2024 (Prot. Gen. Arrivo n. 110082/2024 del 
10/07/2024 – Comune di Piacenza) con la quale sono stati approvati per l’anno scolastico 2024/2025 
i criteri e le modalità per le concessioni dei contributi per l’acquisto di libri di testo. 
 

VISTI 

Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e ss.mm.ii., ed in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo a favore degli studenti meno abbienti delle Scuole secondarie di 
primo e secondo grado. 

Legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione” e ss.mm.ii.. 

Legge Regionale 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto  allo  studio  e  all’apprendimento  per  tutta  la  vita. 
Abrogazione della Legge regionale 25 maggio 1999, n. 10”, ed in particolare l’art. 7, comma 1 che 
prevede l’approvazione degli indirizzi regionali per il diritto allo studio. 
 
L’art. 61 “Dirigenti e funzioni dirigenziali” dello Statuto Comunale. 
 
Gli artt. 21 “La dirigenza”, art. 22 “Competenza dei Dirigenti”, art. 23 “ Conferimento incarichi 

https://scuola.er-go.it/login


dirigenziali” e art. 26 “ Incarichi dirigenziali o di alta specializzazione con rapporto di lavoro a tempo 
determinato del Regolamento di Organizzazione vigente. 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 14/11/2022, con la quale sono state approvate le 
linee programmatiche di mandato 2022/2027. 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2023, con la quale è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 e ss.mm.ii. 

 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 e ss.mm.ii. 

 

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026. 

 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2024 di approvazione del Rendiconto di 
Gestione 2023. 

 

Il Decreto Sindacale Prot. Int. n. 117666/2024 del 24/07/2024 di conferimento al Dott. Luigi Squeri 
dell’incarico di Dirigente del Settore Promozione della collettività – Servizio Servizi Educativi, con 
decorrenza dal 01/08/2024 e sino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, ex art. 
110 co.1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

RITENUTO 
    
Per quanto esposto, di provvedere all’approvazione del Bando oggetto del presente atto e di disporre 
con successivi atti dirigenziali l'assunzione degli impegni di spesa in favore degli aventi diritto 
 

DETERMINA 
 
di approvare il Bando per l’erogazione di contributi per l’acquisto di libri di testo e di  al tr i  
mater ial i  e contenut i  didatt ic i ,  anche digi tal i ,  relat iv i  ai  corsi  di  istruzione, a.s. 
2024/2025 per gli studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo grado, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A). 
Dispone la pubblicazione del Bando sul sito Internet del Comune di Piacenza e all'Albo Pretorio 
on-line dal 4 settembre 2024 al 25 ottobre 2024 (ore 18:00). 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente 
del Settore Promozione della Collettività – Servizio Servizi Educativi del Comune di Piacenza. 

DI ATTESTARE,  visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge 
sopra richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
(TUEL), dando altresì atto, ai sensi dell’art.6-bis L. n. 241/90 così come introdotto dalla   L. n. 
190/2012, dell'assenza di conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento. 
Piacenza, 29-07-2024 

Sottoscritta da  
LUIGI SQUERI 



 
Documento firmato digitalmente 

 


